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 مقاومت استارمر در  برابر استعفا
 شرق: نخســت وزیر بریتانیا با وجود افشای 
انتصاب ســفیر مرتبط با یک مجرم جنسی 
در واشنگتن بدون عبور از فیلترهای امنیتی، 
قصد اســتعفا ندارد. مقامــات بریتانیا روز 
گذشته گفتند کی یر استارمر با وجود تأیید پیتر 
مندلسون کارشناس تجارت به عنوان سفیر 
در واشــنگتن بدون قبولی در بررســی های 
امنیتی اســتعفا نمی دهد. استارمر مدعی 
است از رد توصیه امنیتی اوایل سال ۲۰۲۵ 
توســط وزارت خارجه بی اطلاع بوده است. 
انتصاب این چهره ارشد حزب کارگر به دلیل 
دوســتی با جفری اپســتین مجرم جنسی 
خطری بزرگ و قماری شکست خورده برای 
تعامل با دولت ترامپ ارزیابی می شــد. در 
پی این رسوایی، الی رابینز، مقام ارشد وزارت 
خارجــه، با پذیــرش تقصیر اســتعفا داد و 
قرار است اســتارمر روز دوشنبه در پارلمان 
دراین باره توضیح دهد. دفتر نخست وزیری 
بریتانیا می گوید اســتارمر تــازه این هفته از 
مسئله مطلع شده است. دارن جونز، مقام 
ارشــد دفتر دولت، اقــدام وزارت خارجه را 
حیــرت آور اما قانونی خوانــد و گفت هیچ 
وزیری مطلع نبوده اســت. در مقابل کمی 
بدنوک رهبر محافظــه کاران گفت این ادعا 
بی شک مضحک است و نخست وزیر مردم 
را احمق فرض کرده است. او تأکید کرد تمام 
مسیرها به استعفا ختم می شود. اد دیوی، 
رهبر لیبرال دموکرات ها نیز افزود استارمر در 
صورت دروغ گویی بــه مردم و پارلمان باید 
کنار برود. اسناد منتشرشــده در ماه مارس 
که با فشار پارلمان به دست آمد، نشان داد 
اســتارمر با وجود اصرار بر طی شــدن روند 
قانونی هشــدارهای کارکنانش درباره خطر 
اعتباری این انتصاب در دسامبر ۲۰۲۴ و آغاز 
کار ســفیر در فوریــه ۲۰۲۵ را نادیده گرفته 
بود. اســتارمر سرانجام در ســپتامبر ۲۰۲۵ 
مندلســون را پس از افشــای دروغ هایش 
اخراج کــرد. بزرگ ترین بحران کابینه در ماه 
فوریه با انتشــار اســناد وزارت دادگســتری 
آمریکا درباره تداوم رابطــه صمیمانه او با 
اپستین حتی پس از محکومیت سال ۲۰۰۸ 
تشــدید شد. ایمیل ها نشــان داد مندلسون 
در ســال ۲۰۰۹ و دوره دولت گوردون براون 
اطلاعات حســاس دولتی با قابلیت تأثیر بر 
بازار را به این ســرمایه دار بدنام منتقل کرده 
اســت. پلیس بریتانیا با بازرسی دو منزل او 
مندلســون را در ۲۳ فوریه به ظن سوءرفتار 
در منصب دولتی بازداشت کرد. او که اتهام 
جنســی ندارد اما تخلفات را انکار می کند، 
بدون وثیقه آزاد شــد و پرونــده در جریان 
است. استارمر در نهایت از مردم و قربانیان 
بابت اعتماد به این دروغ ها عذرخواهی کرد.

مملکت داری  نوعی صنعت و فناوری است
اگر زنجیره یاد شــده که مکمل یکدیگرند، دچار نقص باشد و پویایی  

لازم را از دســت بدهد؛ یعنی بومی ســازی و جذب دانش و فرهنگ 
تولید و توجــه به نظام صنعتی، مغفول مانده باشــد، آن جامعه از 
قافلــه صنعت روزگار عقــب خواهد مانــد و در تعاملات اقتصادی 
متحمــل زیان خواهد شــد؛ بنابراین تربیت منابع انســانی توانمند در ســطحی 

گسترده و به کارگیری بهینه، لازمه پیشرفت است.
دشــمن در جنگ اخیر، فرماندهان، دانشمندان و افراد تأثیرگذار را هدف ترور 
قرار داده اســت، با این گمان که با حذف این دست منابع انسانی، به نظر خویش 
بتوانــد پیروز میدان تعارض شــود. در جنگ نرم نیز معمولا این نوع دشــمنان، 
ترور شــخصیت و آبرویی این دســت افراد را انجام می دهند؛ همان گونه که در 
آغاز اســتقرار نظام ج.ا. ایران، شایعاتی کذب علیه شــخصیت های مهم انتشار 
می یافت. برای آبادانی و اداره کشــور، بهره گیری از دستاوردهای فکری و علمی، 
به انســان هایی با تخصص و شخصیت والا نیاز اســت تا جامعه بتواند از موانع 
عبور کند و به تعالی و توسعه نائل آید، در واقع این مهم ترین زیر ساخت است که 

هدف دشمن قرار می گیرد.
کیفیت خروجی نظام آموزشــی و پرورشــی به معنای عــام، از مهدکودک تا 
عالی ترین ســطوح علمی، به خصوص در ضمن اشــتغال به کارها، بر موفقیت 
جامعه در رســیدن به قله های پیشــرفت تأثیرگذار اســت. ا زاین رو کانون توجه 
سیاست گذاران و مردم باید بر تعلیم و تربیت، به روز رسانی و بازآموزی به مفهوم 
عام در ســازوکار جامعه تمرکز یابد و نیازهای مادی و معنوی این فرایند تربیتی 
به بهترین شکل تأمین شود و بدنه اجتماعی از یاددهی، یادگیری و امور پرورشی 
صحیح غفلت نکند و جلوی صوری گرایی گرفته شــود. انســان، روی این سیاره 
جایگاه والایی دارد؛ منابع زمینی یا ماشــین آلات و پول و... همگی برای اوســت؛ 
بنابراین انســان به عنوان اشــرف مخلوقات، نباید اســیر این مفاد مادی و ظواهر 
قدرت و تصدی مســئولیت بدون ضابطه و شایســتگی شود؛ بلکه باید آنها را به 
بهترین شکل مدیریت و نظارت کند تا به تعالی رسد. قرآن کریم نیز فرموده است: 

امور اجتماعی را به افراد ناتوان نسپارید، (مثل: نساء/۵).
از آنجا که جوامع، انســان ها را با توانایی هــای متنوع پرورش می دهند، برای 
تصدی فرماندهی، مدیریت های کلان، برنامه ریزی، قانون گذاری و مسئولیت های 
حساس مانند مذاکرات بین المللی، باید از بهترین منابع انسانی بهره برداری کرد. 
این امر نیازمند یک نظام انتخاب بهینه است. تخصص هایی مانند علوم سیاسی، 
اقتصادی، جامعه شناســی و حقوقی، نشــان دهنده علمی و فناورانه بودن اداره 
امور عمومی و مملکت داری اســت. دموکراسی نیز در خدمت همین بهینه یابی 
قــرار دارد. امام علی (ع) در نهج البلاغه، بر اهمیــت وظیفه علما در اداره امور 
مــردم و نقش بیعت و انتخاب مردمی در مســئولیت اجتماعــی تأکید کرده اند، 
(مثل: حکمت ۴۷۸ و خطبه ۳). اداره مملکت طبق خواست حق تعالی باید به 
شایستگان سپرده شــود؛ همان گونه که حضرت یوسف (ع) نیز به دلیل تعهد و 
تخصص قوی، خواستار سپردن اداره اموری از جامعه به خود از حاکمیت وقت 

شدند (یوسف/ ۵۵).

  مردم عاملیت دارند  یا  نه؟
آنچه در بالا اشــاره کردم، همان داســتان قدیمی است، داستان  

بیش از دو دهه خارج شدن مرجعیت رسانه از کشور و عجیب که 
با همه هشدارها طی این بیســت وچند سال درمورد خطر عظیم 
خروج مرجعیت رســانه از کشــور، همچنان در بر همان پاشــنه 
می چرخــد. نه اینکه زعمای قوم از این خطر بی اطلاع باشــند، که شــواهد 
بسیاری نشان می دهد کاملا با آثار مخرب آن آشنا هستند. همین  که این همه 
تأکید می شود تا مردم به رسانه های فارسی زبان ضد ایرانی گوش فرا ندهند 
یا اموال کارکنان آن رســانه ها در داخل کشــور مصادره می شــود و کسانی 
کــه فیلم و گزارش برای آنان ارســال می کنند، به جرم همکاری با دشــمن 
بازداشــت می شــوند، همه و همه حکایت از آن دارد که تأثیر مخرب خروج 
مرجعیت رســانه از کشور بر همه آشکار شــده، ولی دریغ از تغییر رویه. این 
اصرار بر اینکه به خلاف آن جامعه شناس ساکن خارج بگوییم مردم عاملیت 
دارند و بعد کوچک ترین تغییری در رفتار رسانه ای خود نداشته باشیم، یعنی 
در عمل، خودمان هم مثل همان جامعه شناس، احتمالا چندان اعتقادی به 
عاملیــت مردم نداریم و این عجیب اســت. ما یا معتقدیم که مردم عاملیت 
دارند که در آن صورت لازم اســت رفتارمان در حوزه رســانه به ناچار تغییر 
کند و بســیار هــم تغییر کند؛ یا معتقدیم شــیوه رفتار رســانه ای مان در این 
بیســت وچند سال درســت بوده، که عملا با آن جامعه شناس هم نظریم که 
مــردم عاملیت ندارند. در هر صورت، آنچه در عمل نشــان می دهیم، همان 

اعتقاد ماست و نه آنچه به زبان می آوریم.

از آتش بس در لبنان چه می دانیم؟

آرامش شکننده  در سایه تردیدها
گزارش یادداشت

جهانجهان

 مهســا مژدهی: فقط چند ساعت پس از 
اعــلام آتش بس در لبنــان، صبح جمعه 
تصاویر لبنانی های جنــگ زده که در حال 
بازگشت به خانه هایشان بودند، شبکه های 
اجتماعــی را بــه تســخیر خــود درآورد. 
رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، اعلام 
کرد رهبران اســرائیل و لبنان بر ســر یک 
آتش بس ۱۰روزه به توافق رســیده اند. این 
آتش بس از ســاعت ۱۷:۰۰ به وقت شرق 
آمریکا (۲۱:۰۰ به وقت گرینویچ؛ نیمه شب 
بــه وقــت محلــی) در تاریــخ ۱۶ آوریل 
اجرایی شده اســت. اما آیا ۱۰ روز سکوت 
در بیروت و جنوب لبنان به صلحی پایدار 
منجر خواهد شــد؟ تحلیلگــران با توجه 
به شرایط بســیار پیچیده امروز در لبنان و 
میل نتانیاهو به اشــغال جنوب این کشور، 

چندان خوش بین نیستند.

جای خالی حزب االله در توافق آتش بس؟
در شــرایطی که دولت لبنان بنا بر خواســته ایالات متحده و اســرائیل در ماه های گذشته 
درگیر خلع ســلاح حزب االله بــوده، در بیانیه اولیه دونالد ترامــپ در مورد آتش بس در لبنان، 
اثری از نام حزب االله دیده نشــده بود. کمی بعد رئیس جمهور ایالات متحده با نوشــته ای در 
شــبکه اجتماعی تروث سوشال از حزب االله خواست به آتش بس پایبند باشد و گفت: امیدوارم 
حزب االله در این دوره مهم، رفتاری خوب و مناســب داشــته باشــد. هم زمان بــا اعلام مفاد 
توافق نامه صلح، مشخص شد بخش عمده ای از آن مرتبط با محدودیت هایی است که دولت 
لبنان باید علیه حزب االله به  عنوان مؤثرترین نیروی امنیتی این کشور که زیر سایه ارتش فعالیت 
نمی کند، اعمال کند. بر اســاس مفاد توافق، آتش بس به مدت ۱۰ روز برقرار خواهد بود و در 

صورت پیشرفت مذاکرات، امکان تمدید آن با توافق دوجانبه وجود دارد.
طبق جزئیات ارائه شده از سوی وزارت خارجه آمریکا، اسرائیل حق خود برای انجام هرگونه 
اقدام لازم در دفاع از خود را در هر زمان، در برابر حملات برنامه ریزی شــده، قریب الوقوع یا در 
حال انجام، حفظ می کند. لبنان باید اقدامات مؤثری برای جلوگیری از حملات حزب االله و سایر 
گروه های مسلح غیررسمی سرکش علیه اهداف اسرائیلی انجام دهد. طرفین اذعان دارند که 
مســئولیت امنیت لبنان منحصرا بر عهده نیروهای امنیتی رســمی این کشور است. اسرائیل و 
لبنان از آمریکا خواســته اند تسهیل مذاکرات مستقیم بیشتر را با هدف حل وفصل تمام مسائل 
باقی مانده ادامه دهد. در این بیانیه همچنین ادعا شده این آتش بس نشانه ای از حسن نیت از 
ســوی اسرائیل است تا زمینه را برای مذاکرات صادقانه برای دستیابی به توافق دائمی امنیتی 

و صلح میان دو طرف فراهم کند.

واکنش ها چه بود؟
رهبران اســرائیل و لبنان هر دو از این آتش بس اســتقبال کردند. نتانیاهو که تا پیش از این 
ســودای اشــغال جنوب لبنان را در سر داشــت و در آخرین حمله شدید خود صدها نفر را در 
لبنان کشــت، آتش بس ۱۰روزه را فرصتی برای دســتیابی به یک توافق صلح تاریخی توصیف 
کرد. نخســت وزیر لبنان، نواف ســلام، ابراز امیدواری کرده این توافق به بازگشــت آوارگان به 
خانه هایشــان کمک کند. حزب االله آمادگی خود را برای مشارکت در آتش بس اعلام اما تأکید 
کرده این توافق باید شــامل توقف کامل حملات در سراسر لبنان و همچنین عدم آزادی عمل 

نیروهای اسرائیلی باشد.
وزارت خارجه ایران هم از آتش بس اســتقبال کرده اســت. تهــران پیش تر تأکید کرده بود 
آتش بس دوهفته ای اش با آمریکا باید شــامل لبنان هم باشــد، در حالی که آمریکا و اسرائیل 
چنین نظری نداشتند. بسیاری معتقدند ایران در ایجاد آتش بس در لبنان نقش محوری داشته 

و موفق شده است آن را به اسرائیل و ایالات متحده تحمیل کند.
دبیر کل سازمان ملل، آنتونیو گوترش، نقش آمریکا در دستیابی به این 
آتش بس را تحســین کرده و از همه طرف ها خواسته به طور کامل به آن 
احترام بگذارند و در هر زمان به قوانین بین المللی پایبند باشــند. رئیس 
کمیســیون اروپا، اورزولا فون در لاین، این توافق را مایه آسودگی خوانده 
و گفته اروپا همچنان بر احترام کامل به حاکمیت و تمامیت ارضی لبنان 

تأکید خواهد کرد.

آوارگان به خانه برمی گردند؟
بعید اســت از میان یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفــری که از جنوب لبنان 

آواره شده اند، گروه بزرگی به خانه هایشان 
در روزهای پساآتش بس بازگردند. هرچند 
تصاویــر بازگشــت به خانه هــا بلافاصله 
بعــد از اعــلام توافق آتش بــس ۱۰روزه، 
در رســانه ها ســروصدایی به پــا کرد، اما 
از آنجایــی که بنیامین نتانیاهو اعلام کرده 
نیروهــای اســرائیلی همچنــان تا عمق
 ۱۰ کیلومتــری در جنــوب لبنان مســتقر 
خواهند ماند، گروه بزرگی از بی جاشدگان 
برای بازگشــت بــه خانه هایشــان عجله 

نخواهند کرد.
اســرائیل پس از حملات حزب االله در 
اوایل مــارس، دوباره وارد جنــوب لبنان 
شــد و این منطقه را منطقه امنیتی نامیده 
اســت. نتانیاهو این هفته گفــت: ما آنجا 

هستیم و آنجا را ترک نمی کنیم.
وزیر دفاع اسرائیل، یسرائیل کاتز، پیش تر گفته بود منطقه تحت کنترل اسرائیل تا رود لیتانی 
در جنوب لبنان حدود ۳۰کیلومتری مرز گســترش خواهد داشــت. او همچنین گفته بود تمام 
خانه های روســتاهای لبنانی نزدیک مرز اسرائیل تخریب خواهند شــد. این تهدیدها با وجود 

وقوع آتش بس نمی تواند به بازگشت مردم جنوب لبنان به خانه هایشان کمک کند.
وزیر دفاع لبنان، ژنرال میشل منسا، این اظهارات را نشان دهنده قصدی آشکار برای تحمیل 
اشــغال جدید بر خاک لبنان دانســته اســت که نشــان می دهد دولت لبنان احتمالا به خوبی 
می داند خوابی که اســرائیل برای جنوب لبنان دیده اســت، بعید نیســت کــه حتی با وجود 

مخالفت های کشورهای اروپایی، کانادا و سازمان ملل، تعبیر شود.

اوضاع هنوز  بسیار  پیچیده  است
بــا وجود اینکه احتمال یک گفت وگوی مســتقیم میان نواف ســلام، نخســت وزیر لبنان و 
بنیامین، نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل، به موضوع بحث در جهان عرب تبدیل شده و خطرهای 
به رسمیت شناختن اســرائیل، به مقامات لبنانی به شدت گوشزد شده، اما آتش بس در نهایت 
بــدون ایجاد چنین گفت وگویی به ســرانجام رســید. با همــه اینها، دولت لبنــان برای حفظ 

موقعیت فعلی راه بسیار دشواری را در پیش دارد.
بــا توجه به ضعف ارتش لبنان در حمایت از تمامیت ســرزمینی، حزب االله کماکان خود را 
برای امنیت کشــور نیرویی ضروری می داند. دولت لبنان، تســلط چندانی بر این گروه ندارد و 
همین موضوع باعث می شــود حتی با وجود قول و قرارها برای آتش بس امکان خلع ســلاح 
حزب االله چندان بالا نباشد. حتی در داخل لبنان هیچ اجماع ملی بر سر چنین رخدادی وجود 

ندارد و همین موضوع احتمال طولانی  شدن آتش بس را کمتر می کند.
آنچه دولت لبنان روی میز دارد، فقط ادامه گفت وگوهاست. در داخل این کشور گفت وگوی 
مســتقیم با اســرائیل کماکان مخالفان  فراوانی دارد. بنابراین حتــی در صورتی که لبنانی ها و 

اسرائیلی ها بخواهند گفت وگوها را ادامه دهند، این روند نمی تواند تا ابد ادامه داشته باشد.
مسئله حیاتی تر برای بیروت رسیدگی به زمین هایی است که اسرائیل برای اشغال آن اصرار 
دارد. نتانیاهــو حتــی با وجود آتش بس میلی به تخلیه جنوب کشــور از خود نشــان نداده و 
برای گســترش اشــغال هم از خود آمادگی کامل نشان داده اســت. لبنانی ها به دلیل حضور 
گســترده پناهندگان فلسطینی در این کشور، به خوبی می دانند عاقبت اشغال از سوی اسرائیل 
چه معنایی برای کشورشان دارد. هر اقدامی از سوی دولت نواف سلام که به احتمال اشغال 
لبنان از ســوی اسرائیل بینجامد، از سوی مردم این کشــور و بیش از یک میلیون نفر ساکن آن 

نواحی مورد پذیرش نخواهد بود.
ایجاد صلحی پایدار میان اسرائیل و لبنان، با توجه به شرایط فعلی آسان به  نظر نمی رسد. 
اســرائیل سایه اشــغال را بر ســر جنوب لبنان نگه خواهد داشــت و از آن به  عنوان برگی در 

گفت وگوها استفاده می کند که رسیدن به توافق را بیش از پیش دشوار خواهد کرد.
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